
 

COMUNE DI POGGIOFIORITO 
PROVINCIA DI CHIETI 

 

GIUNTA COMUNALE Atto N.ro 32 del 16/06/2021 

 

DELIBERA DI GIUNTA COMUNALE  

N. 32 DEL 16/06/2021 
 

OGGETTO: PROGRAMMA DI SVILUPPO RURALE 2014-2020 -   CONTRIBUTO PER 

"LAVORI DI MANUTENZIONE STRADE RURALI  DI ACCESSO AI FONDI 

AGRICOLI NEL COMUNE DI POGGIOFIORITO" - APPROVAZIONE 

PROGETTO DEFINITIVO - ESECUTIVO. 

 

L’anno duemilaventuno, addì sedici, del mese di Giugno alle ore 17.20, nella sala delle Adunanze 

del Comune di Poggiofiorito, si è riunita la Giunta Comunale convocata nelle forme di legge. 

All’appello nominale risulta: 
 

CARICA COGNOME E NOME PRESENTE 

SINDACO D'ALESSANDRO REMO SI 

VICESINDACO CIVITARESE FEDERICA SI 

ASSESSORE COCCIONE RAFFAELLA SI 

 

Presenti n° 3   Assenti n° 0 

 

 

Il Sindaco, Dott. D'ALESSANDRO REMO, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, 

dichiara aperta la riunione ed invita a deliberare sull’oggetto sopraindicato. 

 

 

 

Partecipa con funzioni consultive, referenti, di assistenza e verbalizzazione il Segretario Comunale 

Dott.ssa DI FABIO EVELINA, ai sensi di art. 97, lettera a) del D.Lgs. n.267/2000. 

 

 



 

GIUNTA COMUNALE Atto N.ro 32 del 16/06/2021 

LA GIUNTA COMUNALE 

PREMESSO che:  

 il territorio di Poggiofiorito è costituito da numerose strade rurali necessarie per l’accesso ai fondi 

agricoli; 

 con DPD021/61 del 15.02.2021 dell’Ufficio investimenti forestazione e attività vivaistica della 

Regione Abruzzo, è stato approvato l’Avviso Pubblico relativamente alla Misura M04 “Investimenti 

in immobilizzazioni materiali” - Sottomisura 4.3 “Investimenti in infrastrutture per lo sviluppo, 

ammodernamento e adeguamento dell’agricoltura e della silvicoltura” - Intervento 4.3.2 “Supporto 

per gli investimenti che riguardano infrastrutture nel settore agricolo e forestale (Intervento a valere 

solo sul territorio colpito dal sisma 2016/2017 e dalle eccezionali precipitazioni nevose del gennaio 

2017)”; 

 la suddetta misura è finalizzata a migliorare l’accesso ai terreni agricoli e forestali in particolare 

quelli più marginali e con particolari esigenze di connessione alla viabilità principale, al fine di 

favorire il passaggio dei mezzi lavorativi e la movimentazione delle produzioni e in più generale per 

il raggiungimento di un elevato grado di competitività delle imprese agro-forestali; 

 sono ammesse richieste di contributo fino all’importo di € 200.000,00; 

CONSIDERATO che le richieste di contributo sono da inoltrare entro il 21.06.2021; 

RITENUTO necessario partecipare all’Avviso pubblico di cui in premessa per accedere a fondi necessari 

per la manutenzione delle stradi rurali del territorio e sostenere il comparto agricolo locale; 

DATO ATTO che  in relazione all’esiguo tempo messo a disposizione da parte della Regione Abruzzo, 

nonché alla  complessità dell’intervento, e dato atto che  l’ufficio tecnico comunale non dispone di personale 

sufficiente per svolgere tale incarico con determina n° 96-237 del 14.06.2021, del responsabile area tecnica 

sì è provveduto ad affidare: 

 all’ING. TONI ADORANTE - C.F. DRNTNO72H30E243B - P.IVA 02231730694, con studio a 

GUARDIAGRELE (CH) in VIA GRELE 26/C, iscritto all’Ordine degli Ingegneri della Provincia di 

Chieti al n.1577, il servizio di progettazione definitiva ed esecutiva; 

 al DOTT. AGR. CARMINE RABOTTINI - C.F. RBTCMN72B16G141X , con studio a TOLLO 

(CH) in Via Perruna 37, iscritto all’Ordine dei Dottori Agronomi della Provincia di Chieti al n.207, 

la predisposizione e la trasmissione alla Regione della documentazione amministrativa, secondo le 

modalità stabilite nell’Avviso pubblico di cui in premessa, 

attraverso l’affidamento diretto, ai sensi dall’art. 36 del D.Lgs. 50/2016, in quanto l’importo del servizio è  al 

di sotto della soglia minima di € 40.000,00  

Dato atto che il professionista incaricato Dott. Ing. Toni Adorante ha provveduto a rimettere gli atti 

dell’Ente con nota  assunta al  protocollo in data  il 16.06.2021     n°  2369  gli elaborati relativi al progetto 

definitivo-esecutivo dei lavori in parola dell’importo complessivo di €. 200.000,00, con il seguente quadro 

economico di spesa: 

A) Importo per l’esecuzione dei lavori      €.  160.000,00 

A1) Lavori a  misura        €.  155.000,00 

B1) Costi per la icurezza (oneri indiretti) non soggetti a ribasso €.                5.000,00 

A3) Importo complessivo dei lavori da appaltare (compreso oneri) A1+A2.€.  160.000,00 

Sommano   A= (A1+A2)                             €.       160.000,00 

B) Somme a disposizione stazione appaltante 

B1) Spese tecniche e generali Progettazione-D.L. – Coordin. Sicurezza) €.       12.800,00 



 

GIUNTA COMUNALE Atto N.ro 32 del 16/06/2021 

B2) IVA 10% sui lavori       €.       16.000,00  

B3) CNPAIA   4% su B1                    €.        

512,00 

B4) IVA 22% (su B1 + B3)        €.         2.928,64 

B5) incentivo art. 113 D.Lgs. 5072016 (2%)      €.          3.200,00 

B6) Imprevisti        €.          4.559,36 

Sommano    B = (B1+B2+B3+B4+B5+B6)     €.         40.000,00 

IMPORTO COMPLESSIVO DEL PROGETTO     €.      

200.000,00 

 

Ritenuto che il Progetto Definitivo-Esecutivo così come redatto è meritevole di approvazione perché 

rispondente alle impellenti esigenze che, con le opere in esso previste questo Ente intende soddisfare; 

Preso atto che, ai sensi dell’art. 51 c. 1 del D.Lgs. 50/2016 nel testo in vigore i lavori oggetto di 

realizzazione non possono essere ulteriormente somposti in lotti di affidamento in quanto costituenti un lotto 

funzionale unitario non frazionabile; 

Considerato che il progetto in oggetto non è in contrasto con le previsioni e prescrizioni urbanistiche; 

Accertato che l’opera non rientra nella tipologia di interventi sottoposti a verfica preventiva nell’interesse 

archeologico di cui all’art. 25 del D.Lgs. 50/2016; 

Dato atto che l’istruttoria della presente proposta è stata effettuata dal responsabile dell’Area Tecnica, con 

parere di regolarità di tecnica ai sensi dell’art. 49 el T.U. n° 267/2000; 

Atteso che   l’opera pubblica in parola  per il  costo complessivo di € 200.000,00   sarà fronteggiato con 

richiesta di finanziamento alla Regione Abruzzo, di cui all’avviso in premessa; 

Visto: 

- il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i.; 

- il d.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207, per la parte ancora in vigore; 

- il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i.;  

- lo Statuto Comunale ed il regolamento dei contratti vigenti; 

Visti i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile espressi sulla proposta di deliberazione. Si sensi 

dell’art. 49 del D.Lgs. n° 267/2000; 

 Con voti unanimi epsressi per alzata di mano 

DELIBERA 

1. di procedere, per le ragioni espresse in narrativa e qui approvate, all’approvazione del progetto 

definitivo-esecutivo dei  “LAVORI DI MANUTENZIONE STRADE RURALI  DI ACCESSO AI 

FONDI AGRICOLI NEL COMUNE DI POGGIOFIORITO” dell’importo complessivo di €. 

200.000,00 redatto dal professionista incaricato Ing. Toni Adorante  di Guardiagrele, rimesso agli atti 

dell’Ente il 16.06.2021 al n° 2369, con il seguente quadro economico 



 

GIUNTA COMUNALE Atto N.ro 32 del 16/06/2021 

A) Importo per l’esecuzione dei lavori      €.  160.000,00 

A1) Lavori a  misura                     €.  155.000,00 

B1) Costi per la icurezza (oneri indiretti) non soggetti a ribasso €.                5.000,00 

A3) Importo complessivo dei lavori da appaltare (compreso oneri) A1+A2.€.  160.000,00 

Sommano   A= (A1+A2)    €. 160.000,00 

B) Somme a disposizione stazione appaltante 

B1) Spese tecniche e generali Progettazione-D.L. – Coordin. Sicurezza) €.       12.800,00 

B2) IVA 10% sui lavori       €.       16.000,00  

B3) CNPAIA   4% su B1                   €.       

512,00 

B4) IVA 22% (su B1 + B3)       €.         2.928,64 

B5) incentivo art. 113 D.Lgs. 5072016 (2%)      €.         3.200,00 

B6) Imprevisti        €.         4.559,36 

Sommano    B = (B1+B2+B3+B4+B5+B6)     €.      40.000,00 

IMPORTO COMPLESSIVO DEL PROGETTO     €.   

200.000,00 

2. di dare atto che   l’opera  pubblica  per un costo complessivo di € 200.000,00 sarà fronteggiato con 

richiesta di finanziamento alla Regione Abruzzo, di cui all’avviso in premessa; 

3. di dare atto che l’impegno di spesa verrà assunto successivamente  al finanziamento da parte della 

Regione Abruzzo; 

4. di prendere e dare atto il Responsabile Unico del Procedimento di cui all’art. 31 del D. Lgs. n. 

50/2016 e s.m.i. è Dott. Remo D’Alessandro; 

5. di demandare al Responsabile dell’Area Tecnica ed eseguire tutti gli adempimenti per l’attuazione 

del presente atto deliberativo 

 

Successivamente la Giunta con voto unanime, stante l’urgenza, 

D E L I B E R A 

 

Di dichiarare la presente immediatamente eseguibile a norma dell’art. 134 – comma 4 – del  T.U.    

18/08/2000, n° 267; 

 Di disporre che la presente venga comunicata in elenco ai Capigruppo Consiliari contestualmente 

all’affissione all’Albo Pretorio. 

 

 



 

GIUNTA COMUNALE Atto N.ro 32 del 16/06/2021 

 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 

 

Il Responsabile del Settore ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e del Regolamento sui controlli 

interni in ordine alla proposta n.ro 307 del 16/06/2021 esprime parere FAVOREVOLE. 

Parere firmato dal Responsabile Dott. D'ALESSANDRO REMO in data 16/06/2021. 

 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

Si certifica che copia della presente delibera è stata affissa sul sito web del Comune di  Poggiofiorito   

all’Albo Pretorio online del Comune di Poggiofiorito  il giorno 18/06/2021 e vi rimarrà quindi giorni 

consecutivi sino al 02/07/2021, ai sensi dell’art. 124, comma 1 del D.Lgs. n. 267/2000. 

La presente delibera contestualmente all’affissione è inviata in elenco ai Capigruppo Consiliari ai sensi 

dell’Art. 125 del D.Lgs. n. 267/2000. 

 Il Segretario Comunale 

 Dott.ssa DI FABIO EVELINA 

 

APPROVATO E SOTTOSCRITTO 

Sindaco Segretario Comunale 

Dott. D'ALESSANDRO REMO Dott.ssa DI FABIO EVELINA 

 

ATTESTATO DI ESECUTIVITA’ 

 

La presente delibera è immediatamente esecutiva dal giorno della deliberazione, perché dichiarata urgente ai 

sensi dell’art. 134, 4° comma del D.Lgs. n. 267/2000. 

 

 Il Segretario Comunale 

 Dott.ssa DI FABIO EVELINA
1
 

                                                           
1
Il documento e' generato dal Sistema Informativo automatizzato del Comune di Poggiofiorito. La firma autografa  è sostituita dalla indicazione a stampa del nominativo 

del soggetto responsabile ai sensi dell'Art. n. 3 D.Lgs. n. 39 del 12 Febbraio 1993 


